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 چکیده درباره مقاله
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 مقاله پژوهشی
 

الملل، لزوم همکاری کشورها برای تأثیرگذاری بر تحولات  ماهیت پویای نظام بین
هاای  رونموناهکطا.  ااایننااپاذیر میالمللی را اجتطاا ای و بینو معاالالات مطققاه

شاااولا کاه ااجملاه  و  نویطی اا روابط، وارلا مبااثات تعااممت میااو کشاااورهاا می
 الملال نق راهبرلای اساااات  باا ونون تطین تحولاتی لار نظاام بین  شاااراکات

الملل اهمیت پی.ا کرلا که لار این میاو های میانی لار شاکل لاهی به نظ  بینن.رت
تأمل اسات   ها لار این میاو نابلروابط تین و ایراو با توجه به همکاری لایریطه  و

باشاای  که سااا تار نظام بطابراین لار این مقاله لارصاا.لا پاساا  به این ساا ا  می
راهبرلای میاو ایراو و تین تأثیرگذار    گیری شراکتالملل تگونه بر ع.م شکلبین

باشا.  ع.م لار  مشاتر  ایراو و تین بر  طرح میای که نابلبولاه اسات  و رریایه
گیری شاراکت  الملل مانع شاکلهای شاراکت راهبرلای لار ساقب بیناساا  شاا  اه

راهبرلای بین لاو کشااور شاا.ه اساات  ه.ش پژوه  نشاااو لاالاو تأثیرگذاری نظ   
راهبرلای میاو ایراو و تین اسااات  روژ پژوه  کیبی با الملل بر شاااراکت  بین

صااورت اسااتطالای و با ها بهرویکرلا رون. پژوهی اساات و شاایوه گرلا وری لاالاه
 المللی  واه. بولاای و مبتطی بر  مار و اسطالا بینرجون به مطابع کتابخانه
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 ه مقدم

تر اا  و رروپاشی اتحالا جماهیر شوروی لار سا  و مه   1989ب.وو شک، پایاو جطگ سرلا لار سا   

سابقه بولا  ب.ین ترتیب الملل بیتاری  روابط بینالمللی گرلای. که لار  ، موج. تحولاتی لارصحطه بین1991

ای و جهانی به نون و میزاو همکاری، مشارکت و همگرایی پیشررت و بقای کشورها لار سقوح مطققه

این همکاری و  کیبیت  با یک.یگر بستگی لااشت که همواره لار سقب و  های جغراریایی ها، ویژگیها 

گیری رو جهتو ررهطگی کشورها تأثیرگذار بولاه است  اااین  های سیاسی انت الایژئوپلیتیکی و ظرریت 

لزوم شکل  که  اتحالا را لاربرگررت  تا شراکت و  انزوا گرایی  اا  گیری سیاست  ارجی کشورها طیبی 

های راهبرلای اا این لاوراو به بع. و اهمیت  و لار روابط میاو کشورهایی نظیر ایراو و تین شراکت 

صورت مققعی الاامه او پس اا جطگ سرلا روابط لاو کشور ایراو و تین بهشایاو توجه بولاه است  اا لاور

رو عموه بر اشتراکات تاریخی این لاو کشور لاارای سابقه طولانی روابط تجاری و  لااشته است؛ اااین

الملل ان.؛ اما نبای. تأثیر سقب بینونقل و ایرسا ت بولاههای انرژی و ثملررهطگی و همکاری لار امیطه

وابط کشورها نالای.ه گررت  گرته لار این میاو لار  و اه.اش لاو کشور ایراو و تین نسبت به را بر ر 

الملل انتقالی پس اا جطگ سرلا متباوت بولاه است و همین مسأله تاث.ولای روابط لاو کشور را نظ  بین

توجه به اا مطظر سیاست  ارجی، تین تعاممت  ولا با سایر کشورها را با  تحت تأثیر نرار لاالاه است  

عمق روابط لار سقوح مختلف سامان.هی کرلاه است که یکی اا  و موارلا شراکت راهبرلای است؛ که 

سقب این روابط تحت تأثیر عوامل مختلف ررهطگی، ممثظات امطیتی، مطابع راهبرلای و    نرار لاارن. اا 

تو التزام  ایراو  و  تین  کشور  لاو  لایپلماسی  لاستگاه  بر  ثاک   رویکرلاهای  لایگر  شراکت سوی  به  جه 

شولا این امر لار نمای.؛ اما اا نجاکه تعاممت باعت تقویت سقوح همکاری میراهبرلای را ایجا  می

رو بولاه است که مطجر ش.ه سقب همکاری لاو کشور متأثر اا هایی روبهروابط ایراو و تین با پیچی.گی

های گذشته ( باش.  لار طی لاههمتح.ه  مریکاهای سیست  و ررتار باایگر عم.ه سیست  )ایالاتپیچی.گی

موااات  و به لانبا  تطظی  نظ  تیطی الملل نپرلاا ته اگرته بهکشور تین مستقیماً به مخالبت با نظ  بین

رو با  المللی بولاه است  اااینای م ثر لار مسائل مه  بینعطواو وانهو اعتمالاساای و نشاو لاالاو  ولا به

تواو تطین های شراکت راهبرلای میاشترا  لار بر ی شا  ه  توجه به مشتر  بولاو اه.اش لاو کشور و

توانست متأثر اا  و باش. که به سوی شراکت راهبرلای پی  اظهار لااشت که نون روابط لاو کشور، می

الملل اا رروپاشی با توجه به مقالب مورلااشاره، پژوه  ثایر لارص.لا است که ویعیت نظ  بین رولا 

الملل تگونه بر نرار لاه. تا به این پرس  بپرلااالا که سا تار نظام بین  شوروی تا به امروا مورلابررسی 
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لار کتا  تعامل تین با ملل اسممی، به بررسی روابط ایراو و تین و ایطکه ترا ایراو برای تین اهمیت 

می میلاارلا،  است.لا   کتا   این  لار  نویسط.ه  ثواهپرلااالا   لار  تین  برای  ایراو  اهمیت  که  های کط. 

تین را برای سیاست ها  جغراریایی، انت الای و انرژی ثائز اهمیت است، ترا که پیشررت لار این ثواه

می  هموارتر  کشور  این  تأثیر سیاست توسعه  تحت  روابط  این  گرته  اا سا   ساالا؛  امریکا   2018های 

تاکطوو به میزاو نابل توجهی کاه  یارته است  عموه بر این نویسط.ه معتق. است که سایر تحولات 

های بزرگی برای روابط ها تال ی جمله، جطگ لار اوکراین، ثمایت ایراو اا روسیه، و تحر المللی منبین

 (  Andersen, 2023: 79-97 یط.)لاو کشور به شمار می

پیر ارغوانی  رریبرا  و  ساامط.  تال بهاره  و  تین  »ایراو،  مقاله  لار  همکاریسممی  رراروی  های های 

این س ا  را مقرح می ایراو و تین  بطیاورراگیر« یمن بررسی روابط  باوجولا  لای های راهبرکطط. که 

های رراروی اتحالا راهبرلای بین مستع. همکاری رراگیر لار ثضور لاو طرش،  قیرترین موانع و تال 

های ش.ه است که عواملی مانط. تط ان.  لار پاس  این ررییه طرحتین و جمهوری اسممی ایراو ک.ام

مطققه رنبای  لابی  ایالاتسا تاری،  نق   و  ناهمگوو  انتظارات  براای،  لار  گیری بر شکل متح.ه س.ی 

متح.ه های رراگیر مابین لاو طرش ش.ه است  نویسط.گاو معتق.ن. لار این میاو ایبای نق  ایالاتهمکاری

ها ریامط.ی تط.انی اا نظمی عطواو عاملی میانی لار روابط ایراو و تین مورلاتوجه است؛ با نکه تیطیبه

مختلف ن.اشته لیکن پیوستگی توسعه جانبه  مریکا لار مطاطق  های یکجویی و م.ا لهمبتطی بر سلقه

نبوذ رزایط.ه بین بااارهای  مریکا و  به  این کشور لار عمل م لحت را جانشین انت الای تین  المللی 

ها لار سیاست  ارجی تین کرلاه است  نمونه بارا این م.عا لار روابط این کشور با ایراو اصو  و بطیاو

هستهعلی مسئله  کطو الخ وص  شرایط  لار  ایراو  هوی.است ای  کاممً   Arghavani Pirsalami and)نی 

Sazmand, 2013: 83-104).   سیاست راهبرلاهای  ایراو؛  و  »تین  مقاله  لار  پیرسممی  ارغوانی  رریبرا 

های رراگیر« به بررسی بطیالاهای تحولات ثایر لار روابط بین لاو کشور و   ارجی و تال  همکاری

های با اتکا به بطیاو  2013اا انقم  تا سا     امانه پس  ع.م تکوین یارتن یک پیون. بر پایه همکاری لار

رغ  اشتراکات ایالا میاو لاو لاارلا علیپرلااالا  نویسط.ه لار این مقاله اذعاو میاستراتژیک ایراو و تین می

های هایی اا اماو، روابط لاو کشور نمولاه م. طرش لار راستای استحکام همکاری و معای.ت لار برهه

های مقارو، همکاری و ناسااگاری رابقه مبتطی بر همکاری جب ش.ه تا لار پرتو مقولهررتاری بولاه که مو 

های سیاست  ارجی لاو کشور ایراو و رراگیر صورت نپذیرلا  نویسط.ه یمن بررسی راهبرلاها و روژ

می ابراا  بااهمیت تین  سیاست  ارجی  راهبرلاهای  که  لارجایی  تعیین کط.  م لبه  م. ترین  های کطط.ه 
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ثبات لار مطققه  اورمیانه تب.یل کرلاه است  نویسط.گاو لار این ایراو، این کشور را به یک شریک بی

ا موانعی بر سر راه ارتقاء مشارکت برای ایجالا توارقات ها رای و تحری مطققه-های امطیتیمقاله نگرانی

 ( Akbarzadeh, Conduit, 2018: 1-14)لاانط. تر میبیشتر و یا گسترلاه

لار مقاله »لاوراهی تین لار مورلا ایراو  مابین امطیت انرژی و ن.رت مسئو  لار ثا  ظهور«   1هونگ ژائو  

طاصر ایجالا تعالا  و یا سااژ مطارع  ولا لار ایراو پس اا تحلیل روابط انرژی لاو کشور ایراو و تین و ع

کط. کط. و سپس است.لا  مورلانظر  ولا را به این شکل بیاو مییکسری اا محاسن و معایب را بررسی می

های سیاسی و انت الای های سیاسی ایراو و  مریکا؛ هزیطهالمللی، لارگیریکه مشکمت و رشارهای بین

.او  واه. کرلا و روابط لاوجانبه با امریکا اانظر بلط.م.ت با توجه به روابط نزلایک با ایراو را لاوتط

های تین اا اهمیت بیشتری بر ورلاار است و تطها ه.ش تین برای همکاری با ایراو لارگیر  بلط.پرواای

عطواو عضوی تر با ایراو مقابق با تمایل این کشور بهش.و لار انت الای جهانی و ایجالا مشارکت نوی

 ( Hong, 2014: 408-424المللی است) ن.ه اا جامعه بینمسئو  و ساا

های های بزرگ و ای.ه الملل  مابین ن.رتایراو لار سیست  بینو میترا شاهمرالای لار کتا   2هایطز گورتطر 

کشط.  ای.ه اصلی کتا  به این صورت است که با  الملل را به ت ویر مینق  ایراو لار نظام بین  بزرگ

های مختلف، ای روابط ایراو با ن.رتلاالاه است لار هر لاورهالملل رخه لار نظام بین توجه به تغییراتی ک 

ای و ای و ررا مطققهمتباوت بولاه است و اا اماو ونون انقم  اسممی روابط ایراو با کشورهای مطققه

هایی ش.ه است  لار این جهانی لاستخوژ ثوالاث گوناگوو ش.ه است و این روابط لاتار رراا و نشیب 

های عم.ه بولاه است؛ اما با  محیط، ایراو همواره لاارای روابط لاوجانبه با کشورهای مطققه و سایر ن.رت

روابط ایراو و جهاو وارلا مرثله ج.ی.ی   2018ای وین لار ماه مه   روج لاولت ترامپ اا توارق هسته

ایراو  واستار رویکرلا   ش.  نهایتاً لار این کتا  نویسط.گاو با تمرکز بر تغییرات سیست  و مونعیت کطونی

متح.ه، اروپا و  سیا است که لار این راستا بتوان. لار و ابتکاری ج.ی. برای رهبری ایراو لار نبا  ایالات 

 (  Gartner, Shahmoradi: 2020المللی نقشی برای  ولا بر عه.ه لااشته باش.)ای و بینسا تارهای مطققه

له » یط.ه روابط ایراو و تین  اتحالا یا صرراً همکاری« بر الله اارعی لار مقا بالای و روحعلی بانری لاولت 

تر های ا یر روابط میاو تین و ایراو نویرغ   شبتگی لار روابط لاو کشور لار سا ان. که علیاین عقی.ه

روابط  به  عالای  روابط  اا  تغییر  لالیل  همین  به  است   بولاه  غربی  کشورهای  و  ایراو  تجاری  روابط  اا 

 
1 Zhao Hong. 
2 Heinz Gartner. 
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به که ه   لار انه و ه  جامعهصورت صمیم باشط.  بلط.م.ت  تعه.ات  تباه  و  برای همکاری و  نگرانه 

 ها رخ ن.ه.  راستای مطارع مشتر  و پیشبرلا اه.اش  ولا ایجالا شولا اما الگوی اتحالا میاو  و

هایی که تعاممت اجتماعی های راهبرلای با توجه به مطارع و اراژالملل، شراکت بطابراین لار سیاست بین

بین لاول تعریف میت لاوجانبه  را  به  ولا میکطط.، شکلها  اشکا  مختلبی   :Grevi, 2008گیرن.)ها و 

عطواو شکل  اصی اا یک روابط لاوجانبه یا تط.جانبه میاو کشورها رو شراکت راهبرلای را بهاااین(   145

لاه. می  المللی را شکلها، سا تارهای اجتماعی؛ نظام بینلاانط. که اا طریق  وو باایگراو غیرلاولتی می

 ( Zhongping & Huang, 2014کط.)المللی رراه  میهای بینهایی را برای تعامل و تحقق نق و مکاو

عطواو اه.اش مشتر  توسط باایگراو توان. بهعطواو یک ابزار سیاست  ارجی ه  میشراکت راهبرلای به

ی ررعی( که بر یط.  و  ها های اصلی( تعیین شولا و ه  توسط سا تار محیط  ارجی )اولویت )اولویت 

مسئله و  شرکا  است  میاو  رابقه  ثبظ  باایگر  لاو  هر  برای  میاو  این  لار  مشتر   و  مه   ی 

-عطواو یکی اا جهت(  لار یک تعریف جامع شراکت راهبرلای بهCzechowska, 2013: 42-43) است 

المللی است های بینها و یا سااماوهای سیاست  ارجی، یک رابقه لاو یا تط.جانبه میاو لاولتیریگ 

 ور و ران. تعه. سخت و همچطین هزیطه بالا است که لار راستای تعقیب اه.اش مشتر  که غیر الزام

ها لار این نون اا شراکت، شطاسایی کط. و رراتر اا تعاممت عالای است و ه.ش لاولت راهبرلای ثرکت می 

های ع راهبرلای و نرابت شرکای مقلو   ولا بر اسا  مطارع متقابل است که اجرای  و ناشی اا مطار

 ای.ئولوژیک است  

تواو به موارلا ایر اشاره ها میهایی لاارلا که ااجمله این شا صطور  شکار شراکت راهبرلای شا  هبه

تعه. اعضا به ررتار  اص لارباره یک   - 2عطواو باایگراو اصلی مشارکت،  ها بهوجولا لاولت   -1کرلا   

ها لار گوی.  »لاولت می 1طور که استباو والتشتر   هماووجولا ته.ی. یا ته.ی.ات م -3روی.الا  اص، 

وجولا مطارع   -4(   Walt, 1987: 12-13«)شون.هایی که مطشأ بیشترین ته.ی. هستط. متح. میمقابل لاولت 

پذیر و مشتر (،   تعه.ات)پاسخگویی شرکا(،  -5استراتژیک مشتر )اه.اش سطج   بولاو  -6متقابل 

ب.یلی روابط میاو طررین شراکت)اعتمالا بی -8های مشتر ،  اراژ-7روابط،  جولا اعتمالا و ورالااری لار  و

متقابل،  -10های مشتر ،  گیریت می -9متقابل(،   بلط.م.ت وجولا همکاری-11نیااهای  موثق و  های 

 
1 Stephan Walt. 
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ش.ن.  تر   نسبی ها لار این لاوراو با شکطط.گی پیون.ها مواجه  برلان. تراکه لاولت نابسامانی به سر می 

و جابه سرلا  اا جطگ  پس  لاوره  نظ   مواانهجایلار  بولاو  مونتی  ن.رت،  معالالات  لار  ت.ریجی  و  ی  ها 

ها را موجب ش.  این ها لار این لاوراو و همچطین تحو  لار ته.ی.ات امطیتی پیچی.ه ش.و بحراوائتمش

امانی پایاو جطگ سرلا و رروپاشی نگرانه متع.لای صورت گیرلا  ه های  یط.هبیطیامر باعت ش. که پی 

ای اا تحولات بطیالای لار سیاست ها را جوهرهوه این روی.الاها موجب ش.  و اتحالا جماهیر شوروی بعم

الملل تلقی کطط.  اا همین رهگذر، روی.الاها و رون.های تاریخی، ها لار نظام بینجهانی و  غاا لاگرلایسی

بحراو رطاوری،  پی.ای  جهاو  مواانهانت الای،  بولاو  مونتی  امطیتی،  ته.ی.ات  سیاسی،  مسائل  و ها،  ها 

ها هستط.، سیست  نوظهور ها  ارج اا کطتر  و ثیقه ا تیارات لاولت ها و غیره که بر ی اا  وتمشائ

توانست به مطبعت و یا ایاو برای سیست  مطتهی شولا  رواج جهانی را تحت تأثیر نرارلاالان. که این امر می

عیت بولا؛ که این امور ه  اا الملل گویای لاو شرایط و مونها لار نظام بیناین امور و به ونون پیوستن  و 

الملل ثکایت لااشتط.  روی.الاهای مذکور رارغ اا مطقق اثرپذیری و ه  اا مطقق اثرگذاری بر نظ  بین

رو پایاو این لاوره مکاو جغراریایی به لالیل سرشت ررامرای  ولا بر همه کشورها تأثیرگذار بولان.  اااین

الملل  ثا  با اوا  نظ  لاونقبی نظام بینته است  لارعینالملل لار پی لااشر ل ج.ی.ی لار تاری  نظام بین

ش.و نظام تطها ترتیب و سا تار ثاک  بر مواانه و توایع مطاسبات ن.رت تغییر پی.ا کرلا بلکه جهانینه

های اماو امیطه را برای رنابت الملل و تطون و تکثر باایگراو را نیز به همراه لااشت  این تحولات ه بین

های نوظهور مقلو  کرلا  لذا لاوراو پسا جطگ سرلا لاوراو گذار لار های سطتی و ن.رتهطجاری ن.رت

نام گررت  لاورانی که عمرن  شکل نگررتن مطاسبات ن.رت ج.ی. تکاپو برای توایع نظام بین الملل 

ثا ، لاوراو گذار بااین(   Zarif, 2017: 77-78)ج.ی. ن.رت سیاسی، انت الای و نظامی لار  و جریاو لاارلا

بینم نظام  تاری   لار  تاریخی  نلم.الا میذکور تر شی  نظ   الملل  این  رای  ج.ی.  میانه  لار  که  شولا 

های  و  جمله   ی هالملل، محیط راهبرلای پس اا جطگ سرلا با تغییرات بطیالایطی مواجه ش. که منبین

به نیز،  لایگری  ن.رت  مراکز  لاولتظهور  اا  بسیاری  همچطین  و  اروپا  اتحالایه  تین،  و ملت -ویژه  ها 

 ها لار این میاو بولا  سااماو

نقبی و ای اا هر لاو نظام تکالملل لاوراو پس اا جطگ سرلا لاروانع  میزه نچه عیاو است، نظام بین 

متح.ه، اروپا، تین، ژاپن و روسیه کط. که لار  و ث.انل پطج ن.رت بزرگ، ایالاتتط.نقبی را مطعکس می

های مزبور اع  اا استراتژیک و لارنتیجه لاگرگونی(   Yilmaz, 2008: 45)الملل تسلط لاارن.بر امور بین

متح.ه به تطها ابرن.رت جهاو تب.یل ژئوپلیتیک که لار مطاطق مختلف جهاو پ.ی.  م.، سبب ش. ایالات 
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(  Maqsood, 2023: 90-92لاو کشور با  مریکا یکی اا موانع اصلی گسترژ روابط تین و ایراو است)

تر عمل کرلاه است، تمایل این کشور برای ثبات و وابستگی ارتهطور که تین لار نظام جهانی یکپهماو

(  اا Kuo, 2019متح.ه بیشتر محسو  ش.ه است)المللی، لار لارجه او  با ایالاتمتقابل با باایگراو بین

ترین سوی لایگر مطارع انت الای نق  بسزایی لار مثلت روابط تین،  مریکا و ایراو لاارلا  تین بزرگ

که ایراو لاارای ذ ایر عظی  نبت و گاا است، تین تقایای ایالای است و لارثالیشریک تجاری ایراو 

برای انرژی لاارلا اما گسترژ و بسط این روابط تحت تأثیر  یط.ه روابط تین و  مریکا نرارگررته است  

راهبرلای تاکطوو امتطان کرلاه است ایرا مطارع ملی تین اهرم اصلی و تین اا ارتقاء این سقب به شراکت  

 و لار روابط با جهاو  ارج است و ممثظات راهبرلای محتوای روابط لاوجانبه تین و ایراو را تعیین 

میلیارلا لالار(، هطگ کطگ   530، کشورهای  مریکا )2021لار سا     ( Ruhlig, 2018: 1-10) کرلاه است 

ثالیست که وارلاات این ان.  این لار  میلیارلا لالار( اا تین وارلاات لااشته   168میلیارلا لالار( و ژاپن )  323)

رون. تجارت لاوجانبه   ایرنمولاار    های امریکا علیه ایراو سیر نزولی لااشته است کشورها پس اا تحری 

لاه.؛ طبق این نمولاار لار ژانویه، تجارت لاوجانبه برابر با لاو ماه  را نشاو می  2023ایراو و تین لار سا   

لارص. کاه  به   34ه، اراژ تجارت لاوجانبه با  میلیارلا لالار رسی.  لار روری  26 1به    2022  ر سا   

 میلیوو لالار رسی.ه است و وارلاات نبت نیز با رون. کاهشی مواجه ش.ه است   842

 
( 2023روریه  -ماهه  24تجارت تین و ایراو )تجارت  -2-1شکل  

Source: )https://www.bourseandbazaar.com (  

متح.ه علیه ایراو، های ایالاتامیطه نبت لار اماو اوج تحری کاه  تجارت تین با ایراو   وصاَ لار  

های  اصی اا متح.ه نرار گیرلا  اگرته پکن جطبهلاه. که تین تمایل ن.ارلا لار مقابل ایالاتنشاو می

لاان. و ع.م اطمیطاو لار مورلا نیات یک.یگر متح.ه را ته.ی.ی برای مطارع امطیتی تین میبرتری ایالات
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سا اا نجایی اا  ایراو  با  تین  روابط  بهکه  تاکطوو  سرلا  جطگ  پایاو  روابط های  و  یکطوا ت  صورت 

متح.ه و ت میمات کشور ایالات  صورت مققعی بولاه است، اما نحوه عملمتح.ه با کشور ایراو بهایالات

لاهط.ه به نظ  پس اا جطگ سرلا بر روابط تین با ایراو تأثیرگذار بولاه است   عطواو تک نقب شکلبه

گیری یک معضل امطیتی میاو این کشور با  متح.ه و شکلرو ترکیب تطین پارامترهایی یعطی ایالاتاااین

اا( روابط تین با ایراو را لار نالب یک های بروو  عطواو متغیرهای بیرونی)شو تینِ لار ثا  ظهور، به

 ثا  رضایی اا ابهام، با نوساو و تال  مواجه کرلاه است  شبکه تأثیرپذیر اا ه  و لارعین

 المللی انتقالی پس از جنگ سرد. درک ایران از نظم بین5

لاستور کار سیاست   تبع  و محیط امطیتی والملل لاگرگوو ش. و بهلار لاوراو رروپاشی شوروی، نظام بین

ایراو به ابت.ا  اا هماو  کرلا   تغییر  نیز  ایراو  نظام عطواو یک ن.رت مطققه ارجی  ای لار تر ه ن.رت 

الملل اا جایگاه  ولا نارایی بولاه و همواره سیاست تغییر ویع موجولا را لانبا  کرلاه است  لار تطین بین

های ناشی شورها به ته.ی.ات و ررصت ای کشورهای تج.ی.نظرطلبی توو ایراو بیشتر اا سایر ک تر ه

شولا کشورهایی که اا تر ه ن.رت موجولا رایی اا این تر ه توجه  واهط. کرلا  این امر سبب می 

های راهبرلای نشاو لاهط.  لذا برای گذر اا این مرثله هستط. نسبت به کشورهای تج.ی.نظرطلب کط 

ها تسهیل گذار اا این مرثله را برای  و هایی  اصی را طراثی کطط. که  بایست استراتژیکشورها می

کشورها Yari and Abedi, 2021: 83بخش.) روابط  پیون.های  لار  مه   تغییراتی  پایاو جطگ سرلا  با    )

طور مشخص ایراو لار هطگام تمنی غر  با شرق، لار معرض ته.ی.ات صورت پذیررت  لار این لاوراو به

ی انقم  اسممی موجب رهایی ایراو اا نی. اتحالا ناشی اا بر ورلا نرار گررت  این ویعیت تا پیروا

های نظامی با غر  ش. که مشکمتی را برای ایراو به وجولا  ورلا  اا لایگر سو، رروپاشی شوروی مزیت 

ژئواستراتژیک ج.ی.ی برای ایراو به همراه لااشت که ارتباط ایراو با کشورهای  سیای مرکزی،  سیای 

های نظر به نق  محوری ایراو لار ژئواستراتژیک مطاطق یالاش.ه و امیطه  میانه و شرق  سیا را ایجا  کرلا 

امکاوررهطگی مشتر ، همکاری مطاطق  این  با  را  مونعیت سرامیطی، های مختلف  بر  کرلا  عموه  پذیر 

الگوهای  اجرای  برای  مطاسب  انلیمی  تطون  و    ،  رلزی  معالاو  گاا،  نبت،  نظیر  طبیعی  مطارع  بر  تسلط 

، سرامین وسیع با عمق استراتژیک، ثواه نبوذ ررهطگی گسترلاه لار کشورهای مجاور مختلف کشاورای

ااجمله ارغانستاو، عراق، پاکستاو،  سیای مرکزی اا عوامل جغراریایی بالقوه و م ثر لار ارزای  ن.رت 

من لایگر  کشورهای  برای  لاالاو  و  نرار  توجه  کانوو  و  ایراو  ایالاتملی  و  بولا جمله تین  لار   متح.ه 

متغیر « و »متغیر لاا لیالملل پس اا جطگ سرلا لاولاسته » وص تحولات و تعاممت ایراو با نظام بین 
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المللی پس اا جطگ سرلا که بر پایه مباهی  لیبرالی توسط ن.رت تطها نظ  بینجمهوری اسممی ایراو نه

 هژموو بسط پی.اکرلاه را مقلو  ن.انسته؛ بلکه به مقابله با  و پرلاا ته است  

گرا سعی لاارلا با اتخاذ رویکرلای عقمنی همچوو همکاری براین اسا ، ایراو باسیاست  ارجی توسعه

ای توانمط. گرلاان. که تواو گونهای را بهی، نظام مطققهو همزیستی و بعموه تقویت سا تارهای جهان

رو اه.اش (  اااینDehshiri, 2016: 184المللی را لااشته باش.)اثرگذاری مطققی بر تحولات محیط بین

های هویتی  ولا، ثمایت اا نیروهای ثالثی ایراو لار  اورمیانه لار کطار ص.ور انقم  برای برپایی سااه

رسان.؛ بطابراین سعی لاارلا لار ابت.ا کا و متح.ان  را لار  اورمیانه به ث.انل میاست که ثضور  مری

 امطیت ملی و سپس مطارع ملی  ولا را تح یل لاارلا  

 المللی انتقالی پس از جنگ سرد:. درک چین از نظم بین6

اولویت  اا  ج.ی.ی  مجموعه  سرلا  جطگ  لاوراو  کرلا  پایاو  تین  غاا  برای  را  سیاست  ارجی  های 

ررض اهمیت بیشتر این کشور لار امور جهانی، تغییر مسیر به سمت  ممثظات انت الای گسترلاه با پی 

لاه. که این ررتار تین تابعی اا محاسبات های تین نشاو میویوح لار سیاست تحولات انت الای را به

ا نظر به ب  ( He, 2016: 3ان.اا رهبراو تین لار مورلا ویعیت بقای سیاسی این کشور است)و یا تش 

طور مشخص به بع. به   1991المللی و جهاو  ارج اا سا   این اصل، نحوه لای. و عمل تین لارصحطه بین

بسیار محتاطانه بولاه است  تین پس اا پیوستن به نظ  انت الای و سیاسی جهانی با محوریت غر ، 

الملل، به بین یمن ثباظت اا ثاکمیت انت الای و سیاسی  ولا و تعریف  ولا به عطواو بخشی اا نظ 

(  اا ایطرو لار طو  اماو، رویکرلا تین Dunford & Liu, 2023: 2عطواو یک ن.رت نوظهور ظاهر ش.)

های بیشتر پی  ررت؛ اگرته رویه هایی اا نظ  تغییر کرلا و این کشور به سمت همکارینسبت به بخ 

های باوت بولاه است و سیاست الملل تا ث. ایالای متهای نظ  بینو مویع تین بر اسا  ارکاو و م لبه

های  ارجی این کشور لار سقب جهانی ان.اای اا مسیر سیاست توان. تش ای میتین لار سقب مطققه

متح.ه بیشترین توانایی را لار ممانعت اا ظهور تین لاارلا، لار استراتژی که ایالاتبطابراین اا نجایی باش. 

اا سوی لایگر پکن مایل است یک محیط   لاالاه است بزرگ تین جایگاه اصلی را به  ولا ا ت اص  

جانبه تین لااشته باش.   میز را ثبظ کط. که بیشترین سااگاری را با توسعه ن.رت ملی همه ارجی صلب

که  هماو را  طور  می  1رابرت  »اشاره  ن.رت کط.،  توااو  برای  لاا لی،  مطابع  به  او   لارجه  لار  پکن 

 
1 Robert Ross. 
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تین بع. اا جطگ سرلا این امر بولا که ن.رت مسلط لار  سیا باش.  اکثر ان.یشمط.او  مریکایی  ارجی  

ایالات اعتقالان.  این  اا ظهور یک هژموو بر  کط. و  امور جهانی ثبظ  لار  را  برتر  مونعیت  بای.  متح.ه 

 1ستباو ام والت طور که اتوان. امطیت  مریکا را ته.ی. کط.، جلوگیری کط.  هماومتخاص  لار اوراسیا که می

متح.ه را پی.ا کرلا که  شکارا تیزی کمتر اا تواو یک سیاستم.ار برجسته ایالاتسختی میبهگوی.، »می

است.لا    2ساموئل هانتیطگتوولار همین راستا،    ( Walt, 2002: 10)«ت.اوم سلقه این کشور را تأیی. کط.

»می ایالاتکط.   اولویت  ب.وو  با   لانیایی  جهانی  بیمتح.ه،  و  بیشتر  واه. شونت  نظمی 

ایالاتگرایانهلذا هماو مطقق وانع  ( Huntington, 1993: 83بولا«) به لاستیابی و ثبظ ای که  متح.ه را 

ها ای تین را لار طی نروای لار نیمکره غربی سوق لاالاه است، انگیزه راهبرلا مطققهمونعیت هژموو مطققه

های کشوری مطارع ملی  ولا را لار اولویت نرار لاه. و نه تجربهایجالا کرلا که لار روابط  ولا با هر  

یک _تاریخی انت الای  توسعه  کشور،  این  گررتن  ن.رت  برای  که  لاارلا  اذعاو  پکن  مشتر    ررهطگی 

المثل مکرر لانگ توان. رخ لاه.  لار یر المللی می میز بینیرورت است و تطها لار یک محیط صلب

 وبی به ت ویر کشی.ه ش.ه است به  3«و را ک  کن و لار سایه رش. کننورهایما گوی. »شیائوپیطگ که می 

رابرت جانبه به یک محیط  ارجی باثبات و ب.وو تقابل نیاا لاارلا  که تین برای توسعه ن.رت ملی همه

های رش. و توسعه استبالاه کط.، این اثتما  وجولا اگر لاولتی نتوان. اا ررصت لاه.  »توییب می 4گیپلین 

 (   Giplin, 1981: 88  «)ک رنیب اا ررصت استبالاه کط. و ن.رت نسبی  ولا را ارزای  لاه.لاارلا که ی

این کشور برای ب.ین سبب می اا سیاست  انت الا نشأت گررته  که ثرکت تین به سمت  تواو گبت 

 میز اا این مسیر است  به لاهی به یک انجیره اراژ انت الای با محوریت تین و گذار مسالمت شکل

ل اه.اش و راهبرلاهای تین لار جهاو پس اا جطگ سرلا بیشتر رنگ و بوی انت الای به  ولا همین لالی

ای اا تواو  میزهلار سقب جهانی و اا لاوره پسا جطگ سرلا، نیز سیاست تین را میطورکلی  گررت  به

ا  ثرکت لار راستای مطارع ملی، ارزای  تواو انت الای، ثبات سیاسی، امطیت ملی و ع.م مقابله مستقی  ب

المللی پس تین اا نظ  بین تواو تطین بیاو کرلا که لار   های  مریکا اشاره کرلا که بقور کلی میسیاست 

اا جطگ سرلا نه »مقابله« و نه »به تال  کشی.و«  و بولاه است بلکه اعما  سیاست سااگاری انتخابی، 

 ( Kim & Kim, 2022: 1216های لاا لی بولاه است)ها، و غلبه بر تال تقویت اتحالاها و مشارکت 

 
1 Stephen M Walt. 
2 Samuel Huntington. 
3 dim our lights and thrive in the shadow. 
4 Robert Giplin. 
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ثیاتیمی اهمیت  نخست  تین شولا )سقب  سیاست  ارجی  لار  روابط  لایگر  سقوح  به  نسبت  تری 

 بر ورلاار است(  

م لبه-4 مشتر (   و  پذیر  )اه.اش سطج   مشتر   راهبرلای  مطارع  اا وجولا  یکی  انت الای  مطارع   ها؛ 

تر باش. رولا  ب.ین معطا هرته مطارع راهبرلایهای شرکای تین به شمار میهای انتخا ترین محر  مه 

تر و بالاتر است  محورها؛ لاو کشور ایراو و تین اا سقب روابط و همکاری تین با  و کشور عمیق

تر و لار  لاو اتیان.؛ اما مانع بزرگتر وجولا مطارع ثیهای ا یر رش. لااشتهلحاظ تراا تجاری لار سا 

بین اا اه.اش سطج  پذیر است که لار نظ   اتحالاها ثائز گیری شراکت الملل برای شکلکشور  ها و 

 اهمیت است  

ها؛ تعه.ات متقابل موجب ت.اوم شراکت بین لاو کشور متقابل بولاو تعه.ات )پاسخگویی شرکا(  م لبه-5

ایالات متح.ه و مطارع کشور تین این تعه.ات شولا  این لارثالی است که با نق   رریطی  ایراو و تین می 

های لاام کشورها لار رون. تا ث.ولای میاو لاو کشور محقق نش.ه است  محورها؛ تسهیمت و ثمایت 

 کط.)ع.م تحقق  و میاو ایراو و تین(  همکاری امیطه شراکت راهبرلای را رراه  می

روابط ایراو با تین به شراکت راهبرلای   ارتقاء سقب-1ها؛  وجولا اعتمالا و ورالااری لار روابط  م لبه-6

امانی که تین لار روابط  ولا با ایراو   -2ها است   تطها مستلزم لاالاو ثس اطمیطاو و اعتمالا به تیطی

بی بگیرلا؛  نرار  لار معرض مح.ولاساای جهاو  ارج  یا  ته.ی. و  لار روابط ثاک  لاتار تال ،  ثباتی 

ای بر اعتمالا این کشور به شریک  ولا  واه. رزایط.ه  شولا تراکه روابط تین با جامعه جهانی تأثیرمی

المللی)که میاو ایراو و تین بیطی رهبراو لاو کشور نسبت به ه  و ثتی مسائل بینلااشت  محورها؛ جهاو

ها و ت ورات لاو کشور+ ع.م اعتمالا رهبراو متباوت است(+ شراکت راهبرلای مستلزم شطا ت نگرژ

 ایراو   تین لار   وص  یط.ه و ثبات سیاسی

انت الای عم.ه-1ها؛  های مشتر   م لبهاراژ-7 نزلایکی کشورها است   مطارع  موایع -2ترین عامل 

تری لار انتخا  شرکای تین لار جهاو های نظ  جهانی نق  بزرگسیاسی لار رابقه با هطجارها و اراژ

مونعیت این کشور لار کطط.)اا لای.گاه سیاستم.اراو تین شراکت راهبرلای با ایراو  توسعه ایبا میلارثا 

های مشتر  تین و ایراو پس اا جطگ سرلا یک الملل را با تال  مواجه کط.(  محورها؛ اراژنظام بین
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ای اجرایی )لایپلماتیک/سیاسی، امطیتی/لاراعی، انت الای، ررهطگی و اجتماعی( هها و برنامهلاستورالعمل

 1شون. تعریف می

ها؛ یکپارتگی اه.اش راهبرلای، امیطه را برای وجولا همکاری موثق و بلط.م.ت میاو طررین  م لبه-11

های محیط هشولا که تمامی امیطکط.)این امر امانی محقق میم.ت و راهبرلای ایجالا میهمکاری طولانی

های بلط.م.ت رراه  شولا؛ که این امر لار   وص ایراو و تین با  المللی برای همکاریلاا لی و بین

ررهطگ  تین،  با  همکاری  لار  وص  سیاسی  نخبگاو  مختلف  لاا لی)لای.گاه  لحاظ  اا  مشکمتی 

بله با راهبرلای( و اا لحاظ  ارجی)ارجحیت لاالاو به مطارع راهبرلای  ولا توسط کشور تین و ع.م مقا

های ایالات متح.ه( همراه بولاه است  محورها؛ یکی اا مشکمتی که لار این الملل و سیاست نظام بین

گیرلا این است که سیاست  ارجی ایراو با یک معمایی ایرمجموعه لار رابقه با تین و ایراو نرار می

صورت لاراام.ت الاامه ا بهمتح.ه  یمشاه.ه است  ب.ین مبهوم که لاشمطی ایراو با ایالاتبرای تین نابل

صورت مققعی تأثیر  و اا میاو  واه. ررت  لای.گاه نخبگاو سیاسی تین به ایراو  واه. یارت یا به

متح.ه عطواو کشوری است که تین تحت هر شرایقی تطها گزیطه برای ارتباط و پشت کرلاو به ایالاتبه

یک ایراو لار مطققه را نالای.ه بگیرلا؛ اما همین توان. مونعیت ژئوپلیترو اگرته کشور تین نمیاست  اااین

معما باعت ش.ه است نخبگاو تین ایراو را تا امانی که ته.ی.ی برای مطارع  ولا لار ارتباط با  مریکا و 

جهاو غر  لار نظر بگیرن. همکاری بلط.م.تی را با این کشور لار تارتو  یک شراکت راهبرلای ترسی  

 نکطط. 

توان. الملل، عطاصر  و و ررتار ن.رت برتر نظام میتغییرات سا تار نظام بین  ها؛ثواه محیقی  م لبه-12

توانط. همکاری و شراکت  ولا را گسترژ مسبب لاوری یا نزلایکی کشورها شولا  لار ایطجا لاو کشور می

لاهط. تا امطیت ملی  ولا را ارزای  و یا به عبارتی تضمین کطط.  اا سوی لایگر گاهی کشورها برای تأثیر 

نیاا به پاسخگویی به تغییر سا تار و نظ  موجولا جهانی وارلا یک شراکت راهبرلای می  بر لذا  شون.  
 

کشور است  به این معطا که تین    ها و نیااهای لاولار روابط ایراو و تین وانعیتی وجولا لاارلا که  و ع.م تقارو یا به عبارتی تباوت لار لاو مسئله اولویت.   ۱

شولا  اا مطظر نیااهای متقابل لاو کشور بای.  که برای تین، ایراو یک اولویت نخست نلم.الا نمیرولا لارثالی برای ایراو یک اولویت نخست به شمار می 

صورت متقابل سطج. گرته این نیاا به ایراو میرولا؛ تین، ارتباط  ولا با ایراو را لار اکثر موانع برثسب بااارهای گبت ویعیت به همین صورت پی  می 

انت الای نمی نیااهای  به  راهبرلای صرراً مح.ولا  نالب شراکت  روابط کشورها لار  اما  برای شکل است  بلکه  راهبرلای شولا  گیری یک شراکت لار سقب 

که ایراو، تین را لار اولویت (  مالاامی Rezaei and Vosoughi, 2017: 41-42بایست الگویی اا نیااهای متقابل و مکمل هم.یگر شکل بگیرن.) می

گیرلا  لارنتیجه انتضای شرایط و مطارع موجب ش.ه نیااهای لاو کشور تا ث.ولای  لاه.، تین ایراو را الزامی برای پکن لار نظر نمیگسترژ روابط  ولا نرار می

ای اا نیااهای متقابل لار تمام سقوح اع  اا  بایست مجموعه ر میگیری یک شراکت با لارجه راهبرلای میاو لاو کشوبا ع.م تقارو روبرو شولا  لذا برای شکل

 سیاسی، انت الای، امطیتی/لاراعی، ررهطگی و اجتماعی، ترسی  و تعقیب شون.  
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م لبه-14 مشتر    گزیطشیبر یط.  روابط  سرلا  اا جطگ  پس  لانیای  لار  که  اا  نجایی  ش.هها؛  و تر  ان. 

بین بههمکاری  رزایط.هلاولتی  برمیطور  لار  را  این  ای ثواه مویون  اصی  مقابل  لذا  امیطه، پس گیرلا؛ 

گرا عطواو یک جایگزین مطاسب با ارائه یک ابزار سیاست  ارجی مطعقف و عملشراکت راهبرلای به

انت الای و لایپلماتیک و جستجوی مونعیت برای سااماو مطارع مشتر   پیگیری  لاهی روابط لاوجانبه، 

رولا هستط. انتظار می  المللی ظاهر ش.ه است  نظر به ایطکه ایراو و تین تا ث.ولای لاارای اشتراکاتیبین

شراکت راهبرلای میاو این لاو باایگر لار  یط.ه تسهیل شولا  محورها؛   رین مرثله شراکت راهبرلای که 

م ی. ت.اوم مشارکت و تش  ان.ااهای لاستیابی به اه.اش مشتر  تین و ایراو است، ارایابی محسو  

المللی شرکا،  المللی، تغییر لای.گاه بینشولا  ارایابی همکاری راهبرلای شامل تجزیه و تحلیل محیط بینمی

توارق اجرای  میزاو  و  انگیزه،  ملی،  مطارع  را نامهن.رت،  راهبرلای  شراکت  است   لاوجانبه  رسمی  های 

های گذاری مستقی   ارجی، پروژههای  اص باارگانی )نرخ وارلاات / صالارات(، سرمایهتواو با لاالاهمی

ونقل، ررهطگ و غیره(،  ها، ثملامطیت، انت الا، انرژی، ایرسا ت هایی مانط. راهبرلای مشتر  )لار امیطه

وگوی ای، رطاوری(، ش.ت گبت هایی مانط. سیاست، انت الا، توسعه مطققه تبالا  م.اوم اطمعات )لار امیطه

 سیاسی و الزام به ارائه کمک نظامی لار صورت تجاوا توسط سایرین شطا ت  

های رغ  اشتراکات ررهطگی و تاریخی لاو کشور و شرون همکاریهیابی  که ببا عطایت به موارلا روق لارمی

ساای  و بر های شراکت راهبرلای و پیالاهبه بع.( و با توجه به شا  ه  1979ها نبل)لاو کشور اا سا 

ها که لاامه یک شراکت راهبرلای است میاو لاو کشور روی روابط ایراو و تین بسیاری اا این شا  ه

لالیل و  است  نش.ه  اسا  شا  ه  اصلی  و  محقق  بر  و تین  ایراو  مشتر   لار   های شراکت ع.م 

المللی بولاه است که همین عامل بسیار الملل و مسائل بینالملل نسبت به نظ  بینراهبرلای لار سقب بین

 گیری شراکت راهبرلای بین لاو کشور ش.ه است  مه  بر نون روابط لاو کشور تأثیرگذار و مانع شکل

 گیرینتیجه 

لاهط.ه این امر مه  است که لار محیط الملل اا رروپاشی شوروی تاکطوو نشاوسیر و رون. نظ  بینبررسی  

راهبرلای پس اا جطگ سرلا پیون. کشورها وارلا تر ه ج.ی.ی اا روابط ش.ه است  ب.وو شک ظهور 

ای روابط این عطواو یک ن.رت مطققهتین و همچطین تمژ ایراو لار راستای تقویت مونعیت  ولا به

هایی طور  مصه تغییرات پس اا جطگ سرلا لاگرگونیلاو کشور را وارلا عرصه ج.ی.ی کرلاه است  به

ای های مطققههای انت الای لار تارتو  همکاریرا پ.ی.  ورلا که شرایط مطاسبی را برای توسعه رعالیت 

و و رهبراو ااپی  مورلاتوجه نخبگاهای ایراو و تین لار تطین شرایقی بی  نوی. لاالا  ارتقاء همکاری
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نزلایک همکاری  باعت  انت الای  و   (، مطارع  راهبرلای  سیاسی)ممثظات  موانع  اما  شولا  کشورها  تر 

 گیری شراکت راهبرلای نخواه. بولا  نامتوااو وجولا لااشته باش. امکاو شکل
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